0 PREFEITURA DE

-' lì..ft~l.
LEI N°. 444, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

Estabelece piso salarial dos Servidores do
Magistério do Municipio de Cruz e da outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,
Faço saber que a CÀMARA MUNICIPAL DE CRUZ aprove e eu sancione a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alte rado o piso sal<;lrial dos Profissionais do Magistério do
Municipio de Cruz, para adequaçao ao piso nàcional unificado.

§ 1° - Os valores dos vencimentos 6asicos, por Classe e referencia para os
Professores de Educaçao Basica, estao previstos no Anexo l é:!ç~ Presente Lei.

§ 2°- Os valores dos vencimentos basicos, por classe .. e referencia para os
Pedagogos estao previstos no An ex o II da Presente Lei.

Art. 2° - O aumento salarial previsto nesta lei. n'§o é cumulativo com o
aumento de compatibilizaçao do salario minimo, previsto em lei propria.

Art. 3° - O aumento salarial do Grupo Ocupacional de Professores de
Educaçao Basica I, II e Pedagogo, sera retroativo a 1° de janeiro de 2013.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei· correrao por conta de dotaçoes
orçamentarias especificas. ·

Art. 5° - Caso a soma da folha de pagamento dos profissionais do
magistério, incluindo-se efetivos e contratados temporariamente, acrescido dos
encargos sociais decorrentes, durante o exerdcio financeiro de 2013 nao atinja o
equivalente a 60 % das receitas de Fundeb, transferidas no exerdcio, fica autorizada a
concessao de abano salarial, cuj9:s~1cri~~r/91;çlJ/~erao ser estabelecidos por Decreto do
Poder Execut1vo. \.' ji :: \\:\.::;(l"

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as
disposiçoes em contrario.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, 21 de Fevereiro de 2013.

' '?<t 't-f/{;,GJ
ODAIR JOSE MENDES D~ASCOCELOS

PREFEITO MUNICIPAL

0 PREFEITURA DE

~·.··· ~~H~l.

Anexo I, a que se refere o Art. 1°, § 1° do Projeto de Lei

Tabela Salarial - Grupo Ocupacional do Magistério
Quadro Permanente

---- ------- -------

Classe

Vencimento
Vencimento

Basico+
Basico+

Referència
Gratificaçao

Gratificaçao

Docència
Docència ( 40

QQ_horas)
horas)

----~ --·

l 78_~1_~~ 1.567,08
---- -------~ -~- -~-------'--

2 799,21 1.598,42
--------;-T----- ------ -------- --- ----- --

3 . 815,19 1.630,78
-~~--~,- --~----------~ ~------ -----------

4 831,50 1.662,99
f--- -----+-?-- --~---~-----~-- -----

Professar da Educaçao Basic
5/ 848,13 1.696,27

a I -~-----
6 865,10 1.730,19

7 882,39 1.764,78

8 900,04 .- 1.800,08
f-

9 918,04 1.836,10
-- r--- ------

lO 939,41 1.872,8?_
-- -t-------

11 955,13 1.910,26

12 974,24 1.948,46
1-------f--------r--------'----

13 993,72 1.987,43

14 1.013,59 2.027,19
--...;;..--------·-·· -~'·-~------1----------- --

Professar da Educ,~çao Basic
15 .· 1.033,86 2.067,72

an
16 1.054,54 2.109,09

----·-··--·----- -----~-------- ---- ---------

17 1.075,63 2.151,25

18 __]:J)_~~~~ 2.194,29
--~----· -~-

19 ___l:__:IJ_ ?,2_9_ 2.238,17
-~--~---

20 1.141,47 - ------- --------'---
2.282,95

il
l

~ PREFEITURA DE

~< «!..H\Jl.
Anexo II, a que se refere o Art. 1°, § 2° do Projeto de Lei

Tabela Salarial - Grupo Ocupacional do Magistério
Quadro Permanente

~~ ,------~- --~-----

Vencimento
Basico+

Classe Referencia Gratificaçao
Docencia

( 40 horas)

l 2.309,20

2 2.355,39 --
3 2.402,49

. 4 ~~.450,~~-
5 ', 2.499,56

6 2.549,55
1------

Pedagogo

7 2.600,54
----~---r-----~-- ----

8 2,652;56
r------ ·" -~

9 2.705,61

lO 2.159,71
---